
B
rak płat no ści za to wa ry
i usłu gi do star cza ne kon -
tra hen tom są jed nym z naj -

waż niej szych po wo dów nie wy pła -
cal no ści przed się biorstw. Utra ta
na leż no ści od ci na mu do stęp
do go tów ki i de fac to unie moż li -
wia dzia łal ność. Po no sząc stra ty
księ go we, fir ma jest w sta nie
funk cjo no wać, ale bez bie żą cej
płyn no ści fi nan so wej wcze śniej
lub pó źniej upad nie. 

Je że li sprze da je my z od ro czo -
nym ter mi nem płat no ści, to
udzie la my kre dy tu ku piec kie go,
a ta kie ry zy ko mo że my ubez pie -
czyć po li są ubez pie cze nio wą na -
leż no ści han dlo wych. Ubez pie -
czy ciel pod okre ślo ny mi w po li -
sie wa run ka mi przej mie na sie -
bie ry zy ko nie wy pła cal no ści,
w tym ban kruc twa, na szych od -
bior ców i wy pła ci fir mie od szko -
do wa nie. 

W po niż szym tek ście oprócz
ko rzy ści opi szę przede wszyst -
kim, na co bro ker po wi nien
zwró cić uwa gę pod czas roz mów
z sa mym klien tem oraz ubez pie -
czy cie lem. 

Ar gu men ty 

za ta ką po li są 

Zwięk sze nie wo lu me nu i ren -
tow ność sprze da ży. Od po wied nia
po li sa da je moż li wość ofe ro wa nia
od bior com atrak cyj niej szych wa -
run ków han dlo wych, ta kich jak
wy dłu że nie ter mi nu płat no ści, po -
zwa la unik nąć kosz tów zwią za -
nych z za bez pie czo ny mi for ma mi
płat no ści, np. z akre dy ty wa mi czy
gwa ran cja mi. Po zwa la ogra ni czyć
upu sty ce no we sto so wa ne w przy -
pad ku przed pła ty oraz wy ne go -
cjo wać ko rzyst niej sze ce ny. Ogra -
ni cze nie nie pla no wa nych strat re -
du ku je two rze nie re zerw na nie -
ścią gal ne na leż no ści.

Do bra płyn ność fi nan so wa
i mniej sze kosz ty dzia łal no ści.
Kie dy ma my za bez pie cze nie po -
li so we, pro ble my fi nan so we na -
szych kon tra hen tów nie ma ją
wpły wu na dzia ła nie i sta bil ność
fir my, a za pla no wa na i ob ję ta
pro ce du ra mi win dy ka cja na leż -
no ści oraz wy pła ta od szko do wa -
nia za pew nia ją utrzy ma nie płyn -
no ści fi nan so wej. 

Już sa ma re la cja ze spe cja li -
stycz nym ubez pie czy cie lem
wspie ra nym przez do świad czo -
ne go i współ pra cu ją ce go z nim
win dy ka to ra zwięk sza skłon ność
od bior ców do ter mi no we go re gu -
lo wa nia na leż no ści. Ubez pie czy -
ciel wspie ra mo ni to ro wa nie od -
bior ców oraz ich win dy ka cję.
Skład ka ubez pie cze nio wa sta no -
wi prze wi dy wal ny koszt fir my. 

Współ pra ca z ban ka mi. Po sia -
da nie po li sy zwięk sza wia ry god -
ność fir my wo bec ban ków oraz
in nych in sty tu cji fi nan so wych,
da jąc moż li wość osią gnię cia cen
ich usług na niż szym po zio mie.
Już sa ma we ry fi ka cja fi nan so wa

na szych od bior ców, do ko na na
przez ubez pie czy cie la, zmniej sza
ry zy ko po peł nie nia błę du w ich
do bo rze.

Na co zwró cić uwa gę klien to wi

przed do bo rem po li sy

● Ana li za umów z ban ka mi
w kwe stii li mi tów kre dy to wych
i wska źni ków efek tyw no ści. 

● Ja kich ma klien tów. Czy tyl -
ko kra jo wych, UE, czy da le ka za -
gra ni ca, np. USA, Au stra lia. 

● Czy ma wie lu klien tów z ni -
ski mi sal da mi ob ro tów, czy tyl ko
kil ku o skon cen tro wa nych du -
żych za mó wie niach. 

● Czy klient współ pra cu je już
z jed ną fir mą win dy ka cyj ną,
a mo że jest ich wie le, a mo że
wca le. 

● We ry fi ka cja umów sprze da -
ży: wa run ki i ter mi ny płat no ści,
czy wszyst ko jest udo ku men to -
wa ne w umo wach i pod pi sa ne
przez upo waż nio ne oso by.

● Na le ży wpro wa dzić lub
zwe ry fi ko wać pro ce du ry zwią za -
ne z re ali za cją i war to ścią wy sy -
łek, nie po zwa la ją ce na prze kra -
cza nie usta lo nych w umo wach
kon trak to wych li mi tów. 

● Zwe ry fi ko wać pro ce du ry
kon tro li re ali zo wa nych ob ro tów
mie sięcz nych, jak wy glą da nad -
zór nad płat no ścia mi od kon tra -
hen tów i pro ce du ry in for mo wa -
nia ich o zbli ża ją cych się ter mi -
nach płat no ści. Co fir ma ro bi, je -
śli płat no ści się opó źnia ją. War -
to wpro wa dzić za sa dę, że je śli
nie ma płat no ści za po przed nią
do sta wę, to no wej nie bę dzie, na -
wet gdy za tę no wą od bior ca za -
pła ci z gó ry.

Aspek ty ne go cja cji 

z ubez pie czy cie lem

Tak przy go to wa nym moż na
roz po cząć roz mo wy z ubez pie -
czy cie lem, a ne go cju jąc z nim
wa run ki po li sy, na le ży zwróć
uwa gę na na stę pu ją ce aspek ty:

De fi ni cja zda rze nia obej mu ją -
ce go szko dę. W oma wia nym
przy pad ku jest to upa dłość kon -
tra hen ta (pol skie go lub za gra -
nicz ne go) i znacz ne opó źnie nie
w płat no ściach. Waż ne, aby sa -
ma upa dłość czy praw ne stwier -
dze nie nie wy pła cal no ści obej mo -
wa ło za rów no upa dłość li kwi da -
cyj ną, jak i upa dłość z moż li wo -
ścią za war cia ukła du. 

Po li sy obej mą rów nież ochro -
ną sy tu ację, gdy zwle ka nie z płat -
no ścią będzie trwało. 

Pa mię taj my, że ubez pie cze nia
eks por to we ofe ro wa ne przez
KUKE, z gwa ran cją skar bu pań -
stwa, mo gą chro nić tak że
od skut ków dzia łań wo jen nych,
za mie szek, re wo lu cji, ma so wych
straj ków, trzę sień zie mi, a na wet
awa rii elek trow ni ato mo wej, czy -
li od tzw. si ły wyż szej. 

Ubez pie czo ne zda rze nie szko -
do we – nie wy pła cal ność ozna cza:

a) wszczę cie po stę po wa nia są -
do we go lub ad mi ni stra cyj ne go

prze wi dzia ne go przez prze pi sy
pra wa obo wią zu ją ce go w kra ju,
w któ rym ma sie dzi bę od bior ca;
któ re go przed mio tem jest ob ję -
cie kon tro lą lub nad zo rem ma jąt -
ku lub zo bo wią zań od bior cy
przez sąd lub in ny od po wied ni
pod miot, pod ję te w ce lu li kwi da -
cji od bior cy bądź re struk tu ry za -
cji je go zo bo wią zań;

b) pra wo moc ne od da le nie
przez sąd wnio sku o ogło sze nie
upa dło ści, je że li ma ją tek od bior -
cy nie wy star cza na za spo ko je nie
kosz tów po stę po wa nia, al bo od -
da le nie przez sąd wnio sku
o ogło sze nie upa dło ści w ra zie
stwier dze nia, że ma ją tek od bior -
cy jest ob cią żo ny hi po te ką, za -
sta wem, za sta wem re je stro wym,
za sta wem skar bo wym lub hi po -
te ką mor ską w ta kim stop niu, że
po zo sta ły je go ma ją tek nie wy -
star cza na za spo ko je nie kosz tów
po stę po wa nia;

c) sy tu acje, gdy prze pro wa -
dzo ne przez ubez pie cza ją ce go
po stę po wa nie eg ze ku cyj ne prze -
ciw ko od bior cy nie przy nio sło
peł ne go efek tu – po sta no wie nie
ko mor ni ka o umo rze niu eg ze ku -
cji z po wo du bez sku tecz no ści; 

d) za war cie po za są do wej osta -
tecz nej ugo dy li kwi da cyj nej
w ce lu za po bie że nia upa dło ści
od bior cy, pod pi sa nej przez więk -
szość lub wszyst kich wie rzy cie li
od bior cy, za ak cep to wa nej wcze -
śniej przez ubez pie czy cie la;

e) udo wod nie nie przez ubez -
pie cza ją ce go, że sy tu acja fi nan -
so wa od bior cy po zwa la na
stwier dze nie, że roz po czę cie lub
kon ty nu acja po stę po wa nia są do -
we go w ce lu od zy ska nia wie rzy -
tel no ści nie ma eko no micz ne go
uza sad nie nia z uwa gi na kosz ty
po stę po wa nia.

Wy so kość li mi tów kre dy to -
wych. War tość ta to mak sy mal ne
sal do na leż no ści od da ne go kon -
tra hen ta, któ re jest ob ję te ochro -
ną ubez pie cze nio wą. Ana li zu jąc
da ne o kon tra hen tach, ubez pie -
czy ciel osza cu je ry zy ko nie wy -
pła cal no ści każ de go z nich.
Na tej pod sta wie wy zna czy li mit
kre dy to wy, okre śla ją cy mak sy -
mal ną kwo tę od po wie dzial no ści
ubez pie czy cie la za na leż no ści
od nie go. 

Udzie la jąc kon tra hen to wi kre -
dy tu ku piec kie go prze wyż sza ją -

ce go przy dzie lo ny li mit kre dy to -
wy, czy ni my to na wła sne ry zy -
ko, dla te go też z roz wa gą prze -
ana li zuj my li mi ty dla naj waż niej -
szych od bior ców. 

Ubez pie czy ciel za wsze zo sta -
wia so bie pra wo do zmniej sze nia
li mi tów, je że li zi den ty fi ku je
wzrost za gro że nia nie wy pła cal -
no ści u na sze go kon tra hen ta lub
w bran ży. W umo wie za tem mu -
si my za wrzeć mak sy mal ny próg
ta kiej zmia ny z szan są od stą pie -
nia od umo wy w przy pad ku zna -
czą cej roz bież no ści od na szych
wyj ścio wych ocze ki wań. 

Mak sy mal na kwo ta wy pła co -
nych od szko do wań od no si się
do wszyst kich wy pła co nych w da -
nym okre sie od szko do wań. Okre -
śla na jest ona ja ko mnoż nik za -
pła co nej skład ki ubez pie cze nio -
wej. Pa mię taj my, że od szko do wa -
nia i skład ki mo gą być za li cza ne

do da ne go okre su roz li cze nio we -
go we dług da ty na leż no ści czy
da ty zgło sze nia. 

Okres roz li cze nio wy. Wy żej
wy mie nio na kwo ta od szko do -
wań zwy kle do ty czy da ne go,
okre ślo ne go w umo wie okre su
roz li cze nio we go umo wy ubez -
pie cze nia. Stan dar do wo jest to
rocz ny okres. Od szko do wa nia są
ku mu lo wa ne w ra mach te go ro -
ku i je że li su ma ta się gnie wy mie -
nio nej w za pi sach po li sy war -
tości, to za ten okres roz li cze nio -
wy wy czer pie się li mit i nie bę -
dzie moż li wa ko lej na wy pła ta.

Okres ubez pie cze nia. Naj czę -
ściej w po li sie ochro ną są ob ję te
na leż no ści, któ re po wsta ły
w mo men cie trwa nia umo wy.
Za tem je że li wy śle my to war,
a po dwóch dniach wy ga śnie
nam umo wa, mo że my li czyć
na od szko do wa nie w ra zie ban -
kruc twa od bior cy. 

Jed nak je że li o.w.u. prze wi du -
je, że szko da, któ ra po ja wi się
po wy ga śnię ciu umo wy, nie ma
ochro ny, to wie rzy ciel/ubez pie -
cza ją cy nie otrzy ma żad ne go
świad cze nia. 

Udział wła sny. W ubez pie cze -
niach na leż no ści bar dzo czę sto
po ja wia się tzw. udział wła sny
ubez pie cza ją ce go w szko dzie. 
Je go pro cen to wy wska źnik jest

bar dzo czę sto ele men tem ne go -
cja cji, bo wiem im wyż szy, tym
skład ka mo że być niż sza, ale jed -
no cze śnie zmniej sza się na sze
od szko do wa nie wła śnie o ten
pro cent. 

Przy fran szy zie in te gral nej
(rzad ko sto so wa ne) ubez pie czy -
ciel do jej wy so ko ści w ogó le nie
roz po zna je szko dy. War to za -
tem, aby po li sa de fi nio wa ła ją
nie na po zio mie po je dyn czej fak -
tu ry, ale łącz nej na leż no ści
od da ne go kon tra hen ta, po nie -
waż w przy pad ku ma łych kwot
po je dyn czych na leż no ści wie rzy -
ciel mo że wca le nie otrzy mać od -
szko do wa nia. 

Ob li ga to ryj ny cha rak ter udzia -
łu wła sne go zwią za ny jest przede
wszyst kim z mo bi li za cją ubez pie -
cza ją ce go do ostroż ne go udzie la -
nia kre dy tu ku piec kie go.

Win dy ka cja, de fi ni cja spo ru
i czas po wsta nia szko dy. O.w.u.
dla da nej po li sy po win ny ja sno
pre cy zo wać, kto, kie dy i w ja kim
cza sie zaj mu je się ty mi ele men -
ta mi. Kto po no si kosz ty win dy ka -
cji i kie dy ją wszczy nać. Zwy kle
pro ce du ry ubez pie czy cie la wska -
zu ją, że po prze kro cze niu ter mi -
nu płat no ści na le ży we zwać
do za pła ty i po bra ku od ze wu
zle cić win dy ka cję. Do brze jest
za tem, aby już na tym eta pie ko -
or dy no wał to ubez pie czy ciel. 

De fi ni cja tzw. spo ru jest klu -
czem, po nie waż na leż no ści spor -
ne nie pod le ga ją ubez pie cze niu.
Do pie ro uzna nie przez kon tra -
hen ta dłu gu otwie ra dro gę do od -
szko do wa nia. In ny mi sło wy pra -
wi dło we do ku men to wa nie trans -
ak cji przy spój no ści do ku men -
tów, ta kich jak uzy ska nie po -
twier dze nia otrzy ma nia to wa ru
i je go ak cep ta cja, uwia ry god nia -
ją na szą fak tu rę. 

Jed nak szko da nie po wsta je
od ra zu. Mo że być ona usta la na
w mo men cie prze kro cze nia
okre ślo nej licz by dni od ter mi nu
płat no ści da nej na leż no ści lub
od da ty zło że nia wnio sku o win -
dy ka cję.

Skład ka ubez pie cze nio wa i opła -
ty. Jak pi sa łem, ubez pie czy ciel bę -
dzie od no sił się do ob ro tu klien ta.
Skład ka bę dzie za tem ilo czy nem
ca łe go ob ro tu za de kla ro wa ne go
do ubez pie cze nia przez staw kę
ubez pie cze nio wą. Tak wy li czo na
skład ka jest naj czę ściej kwo tą mi -
ni mal ną płat ną w ra tach (zwy kle
mie sięcz nych). Po za koń cze niu
ro ku na stą pi roz li cze nie re al nie
zre ali zo wa ne go ob ro tu. 

W umo wach to wa rzy stwo za -
miast ob ro tu mo że roz li czać się
wzglę dem sal da na leż no ści. Do -
dat ko wo ubez pie czy cie le sto su ją
jesz cze opła ty za oce nę i mo ni to -
ro wa nie ry zy ka, plus za win dy ka -
cję na leż no ści. 

Grze gorz Wasz kie wicz 
czło nek za rzą du, 

bro ker ubez pie cze nio wy, 
Bez pie czen stwow Biz ne sie.pl 
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BROKER 17

UBEZPIECZENIE NALEŻNOŚCI HANDLOWYCH 

Panaceum na niewypłacalność kontrahentów  

Już sama relacja ze specjalistycznym
ubezpieczycielem wspieranym 
przez doświadczonego 
i współpracującego z nim windykatora
zwiększa skłonność odbiorców 
do terminowego regulowania
należności. Ubezpieczyciel 
wspiera monitorowanie odbiorców 
oraz ich windykację.

Nierzetelni lub bankrutujący kontrahenci, opóźnione terminy płatności to narastający problem

przedsiębiorstw, zwłaszcza w obecnej sytuacji. Faktoring to niejedyne rozwiązanie. 


